令和６年１１月２０日

鎌ケ谷市内中学校

第１，２学年保護者様

鎌ケ谷市中学校長会

鎌ケ谷市内中学校の標準服について

 日頃より本市の教育にご理解・ご協力をいただきありがとうございます。

 さて、広報「かまがや」等でお知らせのとおり、令和７年度入学生（現在の小学校６

年生）より、鎌ケ谷市内中学校の標準服が新しいものとなります。３年間の移行期間

を設け、令和１０年度入学生（現在の小学校３年生）からは完全移行となりますが、移

行期間中は、現在の制服でも新しい標準服でもどちらも着用可となります。これは、

次年度在校生（現在の中学１，２年生）も同様となりますので、お知らせいたします。

次年度在校生の方で、新しい標準服の着用を希望する場合は、直接、販売店までお問

い合わせください。この新しい標準服に関する詳しいことは、各校のホームページを

ご覧ください。

鎌ケ谷中学校

第二中学校

第三中学校

第四中学校

第五中学校

学校別 ネクタイ・リボン

ポロシャツ
●指定があります。（胸のワンポイントマークの色
が学校ごとに違います）色は紺色と白色です。

・ポロシャツは、クールビズ期間（5月1日～10月31日）着用可
となります。ポロシャツ着用時、上着は着用しません。

●学校指定の柄色があります。
（色とデザインが学校ごとに違います）
●ネクタイかリボンが選択できます。

Yシャツ／ブラウス（長袖・半袖）
●指定はありません。色は白とします。
・Yシャツ・ブラウスのみ着る場合であっても、ネクタイ・リボンは必ず
着用とします。

校章
●標準服には付けなくてもよいです。

鎌ケ谷市小中学校 校長会

鎌ケ谷中学校 第二中学校

第四中学校 第五中学校

第三中学校

鎌ケ谷市中学校標準服
●ブレザーは、市内共通です。
●スカートかスラックスを選択できます。スカートの丈
は、膝が隠れる程度の長さとします。

・令和7年度入学生（現在の小学6年生）から、令和9年度入学生（現在
の小学4年生）までは移行期間とし、現行の制服の着用可とします。
ただし、販売店での販売・レンタルは標準服のみとします。令和10年
度入学生（現在の小学3年生）からは標準服に完全移行します。

標準服は、「購入する」か「レンタルする」か選べます。

スカート・スラックスと
もに市の花である「き
きょう」の紫をポイント
カラーにしたチェック
柄です。

令和7年度から
鎌ケ谷市中学校 標準服が変わります

共通ボタン

各商品の販売・レンタル価格につきましては、後日各販売店様からお知らせいたします。
※標準服の販売・レンタルについては、各販売店様にお問い合わせください。

鎌ケ谷中・鎌ケ谷二中・鎌ケ谷三中・鎌ケ谷四中・鎌ケ谷五中　鎌ケ谷市中学校標準服、体操服取扱店

新入学採寸・お申込期間／令和6年 12月上旬～ 2月上旬（予定）
※お店によって異なる場合がありますので、詳しくは各店にお問い合わせ下さい。

令和７年度　新中学生のみなさまへ

鎌ケ谷第二
中学校

木
下
街
道

船
取
線

ユ
ニ
オ
ン
通
り

464

464

464 59

59

57

８

北総開発
鉄道

北総開発
鉄道

新京成線 至三咲 →

東
武
野
田
線

新鎌ケ谷

鎌ヶ谷大仏

←
至
柏
・
我
孫
子

←
至
柏
・
我
孫
子

至
船
橋
→

至
船
橋
→

稲荷前
三叉路

鎌ケ谷
駅東口

丸山
一丁目

丸山
三丁目

稲荷西
交差点

すばる
書店

トヨタ

ケーヨー
Ｄ２

イトー
ヨーカドー

ファミリー
マート

初富
交差点

初

富

鎌
ケ
谷

至鎌ケ谷大仏 →

イオン
新鎌ケ谷

1

2

スポーツシーブイ
スクール事業部

4

スクールコラボ

吉川文房具店

たむら
イオン鎌ケ谷店

鎌ケ谷店

3

コープ
鎌ケ谷店

学生服専門店たむら  イオン鎌ケ谷店
☎ 047-401-8004
【住所】鎌ケ谷市新鎌ケ谷2-7-1 イオン鎌ケ谷２階
【営業時間】11：00～19：00　毎週水曜定休日
【取扱い校】
・鎌ケ谷中・第二中・第三中・第四中・第五中

スポーツシーブイ   スクール事業部
☎ 047-445-1350
【住所】鎌ケ谷市丸山1-5-1
【営業時間】10：00～19：00　毎週水曜定休日
【取扱い校】
・鎌ケ谷中・第二中・第三中・第四中・第五中

吉川文房具店
☎ 047-443-2820
【住所】鎌ケ谷市鎌ケ谷2-12-34
【営業時間】平日7：00～19：00
　　　　　土日9：00～18：00　毎週火曜定休日
【取扱い校】
・第二中　※鎌ケ谷市中学校標準服の取り扱いはなし

１

２

３

スクールコラボ 鎌ケ谷店
☎ 047-468-8326
【住所】鎌ケ谷市道野辺本町2-9-5 1F
【営業時間】10：30～18：30 　毎週水曜定休日
【取扱い校】
・第二中

4

　来年度より中学生になる現在小学校６年生のみなさま、中学校ご進学おめでとうございます。
中学校ご入学までに必要となるものは、私たちのお店で揃います。下記の新入学採寸期間内に該当するお店で
お申込み下さい。また、令和７年度より鎌ケ谷市内中学校は鎌ケ谷市中学校標準服になります。鎌ケ谷市中学
校標準服や体操服、学校に関することなど、どんなことでもお気軽にお問い合わせ・ご相談下さい。
　※鎌ケ谷市内の正規取扱店は下記のお店です。コピー品・粗悪品の業者には十分ご注意ください。

※体操服類、上履き、通学バッグ、校章等は各中学校で定められた製品になります。各中学校により異なりますので、詳しくは各販売店にお問い合わせ下さい。

令和７年度より鎌ケ谷市内中学校は鎌ケ谷市中学校標準服になります
KAMAGAYA公立中学校標準服マーク
令和7年度より鎌ケ谷市内中学校は鎌ケ谷市中学校標準服になります。（ネクタイ、リボンは各学校ごとのカラーになります）
検査機関（QTEC）による品質認証ならびに中学校の合格認定を受けた学生服には、この「KAMAGAYA公立中学校標準服マーク」が付きます。

■ 中学校ご入学までに準備するもの（男女、学校によって異なるものもございます。詳しくは各店へお問い合わせ下さい。）

鎌ケ谷市中学校標準服 ジャージ 半袖体操服・ハーフパンツ 上履き 通学バッグ

■ワイシャツ・ブラウス
■スクールベルト
■通学履き
■その他

※画像はイメージです。